[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 18.03.2013г.                                                                                                №  191
	№ _______

	О мерах по охране лесов  и организации тушения лесных пожаров  на территории Варнавинского муниципального района в 2013 году

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительств  РФ от 03 августа 2010 года  № 595 « Об утверждении положения об осуществлении государственного пожарного надзора в лесах», Распоряжения Правительства Нижегородской области от 06 марта 2013 года № 481-р « О мерах по охране лесов и торфяников Нижегородской области в 2013 году»,  в целях повышения эффективности охраны лесов и торфяников от пожаров, организации оперативного тушения лесных пожаров на территории района в 2013 году,  администрация Варнавинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

 1. В целях координации действий по борьбе с пожарами утвердить состав районного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров (Приложение 1).

  2.Утвердить план противопожарных мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на 2013 год (Приложение 2).

3.Рекомендовать Варнавинскому районному лесничеству            (Разгулину А.Г.):
До начала пожароопасного периода:

3.1.Обеспечить разработку  и согласование сводного плана тушения лесных пожаров на территории Варнавинского муниципального района;
3.2.Взять на контроль выполнение  мер противопожарного обустройства лесов, обратив особое внимание на  строительство, реконструкцию и эксплуатацию мостовых сооружений  и лесных дорог,  предназначенных для охраны лесов от пожаров, устройство противопожарных минерализованных полос, барьеров, установке аншлагов;

3.3.Провести проверки лиц, использующих леса на основании договоров аренды,  на праве постоянного (бессрочного) пользования лесным участком,  в целях соблюдения  ими норм наличия средств пожаротушения в местах использования леса.

В течение  всего пожароопасного периода:

3.4.Принимать оперативные меры по предупреждению, выявлению и своевременной ликвидации лесных пожаров;
3.5.Обеспечить  надежную охрану  лесов района от пожаров, а также осуществлять постоянный контроль за соблюдением правил пожарной безопасности  со стороны населения и лесопользователей в пожароопасный период;

3.6.Организовать в период высокой пожарной опасности круглосуточное дежурство оперативных групп и патрулирование лесных массивов;

3.7.Совместно с председателем КЧС и ОПБ района осуществлять координацию  действий   по   мобилизации   и применению людских резервов, техники предприятий и организаций, медицинской службы при ликвидации крупных лесных пожаров.
3.8. Организовать в период высокой пожарной опасности круглосуточное дежурство оперативных групп и патрулирование лесов, наблюдателей на пожарных вышках.

3.9. Обеспечить обустройство мест отдыха в лесах, установить аншлаги вдоль дорог, обратив особое внимание на леса рекреационного значения.

3.10. Не допускать в пожароопасный сезон огневую очистку лесов (выжигание на лесных полянах, стерни в полях, сучьев в делянках).

3.11. Проводить плановые, в период высокой пожарной опасности  и  внеплановые инструктажи,   по производству работ в лесах.

4.Рекомендовать руководителю Варнавинской  ПСХ 2 типа                   (Пономареву В.В.):

4.1. Привести в  полную готовность пожарно-химическую станцию      (далее ПХС), обеспечить противопожарные пункты  необходимым инвентарем, укомплектовать штат ПХС до  начала пожароопасного периода  высокой пожарной опасности в лесах.
4.2. На период высокой пожарной опасности переводить штат ПХС на режим круглосуточного дежурства.

5.  Рекомендовать главам администраций  поселений района, в рамках своих полномочий:

5.1.  в срок до 20.04.2013 г. подготовить населенные пункты поселений, примыкающие к лесному массиву, к летнему пожароопасному периоду 2013  года в соответствии с требованиями пожарной безопасности.
5.2.Обеспечить в период высокой пожарной опасности оповещение населения в населенных пунктах  на подведомственной  территории.
5.3.Организовать  ночное (в  случае необходимости круглосуточное) дежурство населения в населенных пунктах на летний период.

5.4. В срок до 15.04.2013 г. обеспечить готовность подразделений муниципальных  пожарных формирований к обеспечению безопасности населенных пунктов к летнему пожароопасному периоду.

5.5.Перевести  личный состав муниципальных пожарных формирований  на  усиленный режим работы на период высокой пожарной опасности.  При этом к круглосуточному дежурству муниципальные пожарные формирования могут привлекаться только в местах постоянной дислокации.
5.6. Обеспечить в местах примыкания хвойных лесных массивов к населенным пунктам, объектам экономики, иным учреждениям противопожарное расстояния не менее 15  метров, а также  организовать проведение опашки шириной не менее 3 метров.
5.7.Обеспечить подготовку пунктов временного размещения  для эвакуируемого населения на закрепленных территориях.
5.8.Привлекать членов добровольной пожарной дружины для тушения лесных пожаров в порядке, предусмотренном законодательством. Обеспечить готовность этих формирований к незамедлительным выездам при возникновении пожаров.
6. Предложить лицам, использующим леса на основании договоров аренды, постоянного (бессрочного) пользования лесными участками, а также  исполняющим государственные контракты на выполнение работ по охране лесов от пожаров, до начала пожароопасного сезона обеспечить::

6.1. Всем лесопользователям строго соблюдать Правила пожарной безопасности в лесах, содержать пункты сосредоточения противопожарного  инвентаря согласно  норм  положенности. Принять меры по доукомплектованию и приведению  его в техническое исправное состояние.
6.2. Предусмотреть на периоды высокой пожарной опасности в лесах готовность созданных пожарных формирований из числа привлеченных к тушению лесных пожаров граждан и обеспечить к немедленным выездам в случаях возникновения лесных пожаров.

6.3. Создать неснижаемый резерв горюче-смазочных материалов на пожароопасный сезон. Определить  необходимое количество личного состава, пожарной и другой необходимой  техники и имущества.

6.4. Обеспечить привлекаемых к тушению лесных пожаров граждан средствами передвижения, питанием, первой медицинской помощью и первичными средствами пожаротушения.

7. Рекомендовать руководителям Варнавинского РЭС ПО Семеновских электросетей ( Боброву В.И.)  Варнавинского филиала ООО ДСК « Гранит» ( Бостагонашвили Д.В.) обеспечить пожарную безопасность (в полосах отвода ЛЭП, в полосах отвода автомобильных дорог общего пользования, в полосах охранных зон линейных объектов в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах РФ в соответствии с ведомственной принадлежностью.

8. Рекомендовать начальнику ПЧ-124 (Клюеву С.А.):

8.1.привлекать силы и средства подразделений пожарной охраны для защиты населенных пунктов в случаях достижения фронта пожара на расстояние 5 км до населенного пункта и для тушения крупного лесного пожара 25 га и более.
8.2.Участвовать в координации действий по мобилизации и применению людских резервов, техники предприятий и организаций, медицинской службы при ликвидации крупных лесных пожаров.

9. Рекомендовать начальнику отделения полиции по обслуживанию  Варнавинского  района (Новоселову  А.Ю.):

9.1.В пределах предоставленных полномочий принимать меры по  пресечению правонарушений, возбуждению дел об административных правонарушениях, расследованию уголовных дел, связанных с нарушением правил пожарной безопасности в лесах.

9.2. В период  высокой  пожарной опасности обеспечить участие сотрудников отделения полиции в  патрулировании наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков для пресечения нарушений гражданами правил пожарной безопасности в лесах.

9.3.Обеспечить сопровождение перевозки крупногабаритной техники, участвующей в тушении лесных пожаров.

10.  Председателю КЧС и ОПБ района (Фролову А.Г.) провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности района, на которой обсудить состояние дел и принять необходимые дополнительные меры для охраны лесов и торфяников от пожаров на территории Варнавинского муниципального района. Организовать взаимодействие с КЧС соседних районов,  областными структурами по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, вызванных лесными пожарами.

11.Сектору информационного обеспечения администрации района      (Копусовой В.Л.) организовать доведение до населения через районную газету « Новый Путь», размещение информации на  официальном сайте района, объявления агитационно-разъяснительной информации, направленной на  соблюдение правил пожарной безопасности в лесах, освещение вопросов о сбережении лесов течение всего пожароопасного периода.

12.Сектору по мобилизационной работе и делам ГОЧС                          (Пепловой Т.Н.) провести инвентаризацию и учет всей имеющейся на территории района тяжелой инженерной техники, определить порядок и условия ее применения в зонах чрезвычайной ситуации до пожароопасного периода.

 13. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района-председателя районной комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности   Фролова А.Г.

     Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов

Приложение 1

к постановлению администрации
Варнавинского муниципального  района

от « ___»______2013 г. № _____
Районный штаб

по предупреждению и ликвидации лесных пожаров

1. Разгулин А.Г. – руководитель Варнавинского районного лесничества,  руководитель штаба руководитель тушения лесных пожаров (по согласованию);

2. Фролов А.Г. – заместитель главы администрации Варнавинского района, заместитель начальника штаба;
3.  Пеплова Т.Н. – заведующая сектором по мобилизационной работе и  делам ГО и ЧС администрации района секретарь штаба;

Члены штаба:

1. Клюев С.А. –   начальник ПЧ-124 (по согласованию);

2. Токарева Л.А. – начальник управления по экономике и промышленному развитию администрации района;

3. Серебрякова Н.В. – начальник  финансового управления администрации района;
4. Новоселов А.Ю.-  начальник отделения полиции по обслуживанию  Варнавинского района (по согласованию).

5. Баранов Г.И. – главный  врач ГБУЗ НО  «Варнавинская ЦРБ»;

6. Недождий Н.Н. - начальник управления капитального строительства и коммунального хозяйства;

7. Кадушкина И.Н. – зав. сектором экологии, природопользования и туризма  администрации района;

8. Воронцова Е.В. - председатель ПО «Варнавинское» (по согласованию);

9. Пономарев В.В. – руководитель ПХС 2 типа (по согласованию);

Приложение 2
к постановлению администрации

Варнавинского муниципального  района

от « ___»______2012 г. № _____

ПЛАН

противопожарных мероприятий по предупреждению

и ликвидации лесных пожаров на  территории Варнавинского муниципального района  в 2013 году
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение
	Отметка о выполнении

	1.
	Организация разработки плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, профилактике лесных пожаров, противопожарному обустройству лесного фонда и не входящих в лесной фонд лесов
	До 01.04.2013 г.

	 Варнавинское районное лесничество, арендаторы (по согласованию)

	2.
	Определение готовности лесничества , а также лесопользователей к пожароопасному периоду
	До 15.04.2013 г.
	Варнавинское лесничество, члены районного штаба( по согласованию)

	3.
	Организация работы районного штаба по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров
	Весь период
	Сектор по МР и  делам ГОЧС

	4.
	Создание запасов ГСМ, МТС, медикаментов, продуктов питания и средств передвижения для тушения пожаров
	До пожароопасного период
	Руководители организаций, лесничество, лесопользователи  (по согласованию)

	5
	Проведение в установленном порядке комплексных проверок готовности лесопользоваателей к пожароопасному периоду
	До 20.04. 2013 г.
	Варнавинское лесничество, ПХС-2 тапа, члены районного штаба

	6.
	Организация патрулирования лесов и торфяников оперативными группами полиции совместно с лесничеством и арендаторами леса
	Пожароопасный период
	Районный штаб по предупреждению и ликвидации лесных  пожаров

	7.
	Комиссионная проверка опашки населённых пунктов района, примыкающих к стене леса.
	До 15.05.2013 г.
	Районный штаб по предупреждению и ликвидации лесных  пожаров

	8.
	Уточнение списочного состава лесопожарных команд  на базе организаций и создание запасов ГСМ к пожароопасному периоду
	До пожароопасного период
	Руководители организаций, арендаторы, лесничество  (по согласованию)

	9.
	Организация круглосуточного дежурства  оперативного штаба
	При

необходимости
	Варнавинское лесничество, члены районного штаба, администрации сельсоветов, (по согласованию)

	10.
	Организация проведения пропаганды в пожароопасный период через СМИ
	Не реже чем 1 раз в месяц
	Варнавинское лесничество, члены районного штаба, Редакция газеты «Новый путь»

	11.
	Переведение личного состава ППК на режим круглосуточного дежурства
	При необходимости
	Руководитель оперативного штаба

	12.
	Обеспечение обустройства в лесах мест отдыха, установка аншлагов вдоль дорог и на въезде в леса
	До 15.05.2013 г.
	Арендаторы леса,  лесничество  (по согласованию)

	13.
	Проведение учений с ЛПК по поиску  очага возгорания и отработке технологий и тактики тушения пожаров в лесах и торфяниках
	До 15.05.2013 г.
	Варнавинское  лесничество, арендаторы  леса (по согласованию)

	14.
	Организация работы мобильных групп
	В период повышенной пожарной опасности
	Районный штаб по предупреждению и ликвидации лесных  пожаров

	15.
	Установление запрета на посещение лесов и въезда на лесную территорию транспортных средств
	При

необходимости
	Глава администрации района

	16.
	Проведение заседания КЧС по вопросам подготовки к пожароопасному периоду и в период его прохождения
	Март,
Май
	Председатель КЧС и ОПБ

	17.
	Организация взаимодействия с областными структурами и КЧС соседних районов
	Весь период
	Председатель КЧС и ОПБ, сектор по МР и делам ГОЧС

	18.
	Осуществление координации действий сил и средств, задействованных при тушении лесных пожаров на территории района
	Весь период
	Районный штаб по предупреждению и ликвидации лесных  пожаров

	19.
	Обеспечение готовности к выделению противопожарных расчетов ПЧ-124,125 для тушения лесных и торфяных пожаров в случае возникновения опасности для населенных пунктов, организаций и объектов экономики района
	Весь период
	Районный штаб, начальник

ПЧ-124, ПЧ-125

	20
	Проведение ТСУ с лесопользователями, арендаторами по вопросу взаимодействия по тушению лесных пожаров
	До 15.05.2013 г.
	Районный штаб по предупреждению и ликвидации лесных  пожаров

	21.
	Проверка готовности сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров
	До 01.05.2013 г.
	Варнавинское районное лесничество, члены районного штаба

_1018177206